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TEŞEKKÜR

Bu kitabın yazılması tam sekiz yıl sürdü. Kızımın doğumun-
dan birkaç ay sonra yazmaya başladığım notlar yavaş yavaş bir 
kitap bölümüne evrildi. Ama sonra araya hayat girdi, ben yaz-
maya devam edemedim. Ta ki akademiden biraz elimi eteğimi 
çekip kendime, yapmayı ertelediğim şeylere dönene kadar. 
Yıllar sonra yeniden ele aldığım metin evrildi ve elinizde tut-
tuğunuz kitaba dönüştü. Başlangıçta emin değildim bu kitabı 
yazabileceğimden, ama bu fikirden hiç vazgeçmedim, iyi ki de 
vazgeçmedim.

Yazmak temelde yalnız yapılan bir iş, ama insanı cesaretlen-
diren, destekleyen insanlar hep oluyor. Bu kitap özelinde bu 
insanların başında Aksu Bora geliyor. 8 sene önce kısa bir bö-
lüm yazdığımda ona göndermiştim. Kişisel bir tanışıklığımız 
yoktu, feminist bir akademisyen ve yazar olarak tanıyordum 
onu. Yazdığım bölümü beğenmesi, üzerine yazmak istediğim 
temayı önemli bulması ve beni kitabı bitirmem için cesaretlen-
dirmesi bir nevi kitabın kaderini belirledi. Yıllar sonra yazıp 
bitirdiğimde kitabı coşkuyla sahiplendi ve editörlüğünü üst-
lendi. Onun desteği olmasa bu kitap yazılamayabilir, yazılsa 
da basılamayabilirdi.

Kitabı yazdığım, ya da bilgisayarımda bir Word dosyasına 
hapsedip terkettiğim 8 yıllık süreçte birçok kadınla, anne ol-
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muş kadın arkadaşlarımla annelik üzerine konuşma, tartışma 
şansım oldu. Hepsine teşekkür ederim. Hayatta başka alanlar-
da da bana destek olan yakın arkadaşlarım bu süreçte de ya-
nımda oldular. Yorumları ve titiz düzeltmeleriyle kitabın geli-
şimine katkıda bulunan Nur Yasemin Ural, Fatma Eda Çelik, 
Çağdaş Sümer ve Duygu Türk’e büyük bir teşekkür borçlu-
yum. Duygu kitabın isim anneliğini de yaptı sağolsun (ki ken-
disi müthiş isabetli önerilerin, nokta atışlarının insanıdır), 
daha doğrusu benim bir kod adı gibi kullandığım “Annelik 
Kitabı”nı bir hamlede gerçek bir kitap başlığına çevirdi. Burcu 
Işık, Özlem Torun ve Erdem Evren de kitabı okuyup olumlu 
yorumlar yaptılar, onlara da çok teşekkür ederim. Arkadaşlık 
ne güzel bir şey!

Bir teşekkür de her türlü entelektüel faaliyetimi sadece lafta 
değil, bana alan ve zaman yaratarak destekleyen eşim Serhat’a. 
Annem de, kitap çuvaldızı bazen ona batırsa da, hep yaptığı 
gibi beni destekledi, ona da burada teşekkür etmek isterim. Ve 
elbette bu kitabın ana öznesi, varlığıyla bu kitabın yazılmasını 
mümkün kılan kızım Rosa Mavi. İyi ki doğdun, iyi ki varsın, 
iyi ki beni anne yaptın.
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Sunuş

Annelik “yükü”nü bir dönüşüm kaldıracı olarak kullanmak 
mümkün müdür?

Bu kitapta anlatılan dönüşümü kaldıraç gibi mekanik bir 
metaforla anlamak doğru değil muhtemelen, bütün gerçek dö-
nüşümler gibi, kimyayı da değiştirmekten bahsediyor Özge 
Yaka. Annenin ve çocuğun, ailenin, geçmiş ve gelecek kuşak-
ların ve aslında dünyanın kimyasını.

Patriyarkal bir toplumda, annelik ideolojisine çarpa çarpa 
büyümüş bir kadın anne oldu diye süper güçlere mi sahip ola-
cak da böyle bir dönüşümü gerçekleştirecek? Bunun vatana 
millete hayırlı evlat yetiştirme perspektifinden ne farkı var 
yani?

Feminizmin annelikle derdi asıl olarak işte bu problem etra-
fında döner: Annelik kadınlar için bir yük müdür yoksa güç 
mü? Erkek egemenliğinin bir aracı mı yoksa kadınların erkek-
lerden farklılığının kaynağı mı?

Elinizdeki çalışma, feminizmin annelikle derdini bütünüyle 
kavramakla kalmıyor, onu tam da bugünün dünyasında nasıl 
yeniden düşünebileceğimizi, yeniden politikleştirebileceğimi-
zi gösteriyor. Bir anlamda, yeniden yazıyor.

İnsanın yaşadığı şeyin, “yaşantı”nın bir “tecrübe” haline 
gelebilmesi için, üzerine kafa yorulması gerekir. Bunu kendi 
başınıza yapmanız zordur, sizden öncekilere kulak vermelisi-
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niz, başkalarının tecrübelerini dinlemelisiniz. Bir de, yaşadık-
larınıza bir anlam vermelisiniz – onu hikâye etmelisiniz. Yani, 
bir amacınız olmalı. Niye anlatıyorsunuz, biz niye dinleyelim...

Okudukça fark edeceksiniz, Özge kendi yaşantısını tecrübe 
haline getirmek için yazmış; yazarken okumuş, düşünmüş, 
tartışmış, dinlemiş... Böyle yapmış çünkü “anneliğe bir sada-
kat” geliştirmek istemiş, çünkü oradaki imkânı sezmiş, çünkü 
başka türlü yapması mümkün değilmiş. Yani anneliği içinden 
geçilecek bir hazır tecrübe/olgunlaşma eşiği olarak görememiş.

Feminist düşünce ve psikanalizden el alarak yürüttüğü bu 
çalışma, belki de ona süreç demek gerek, bir yandan biricik bir 
tecrübeyi anlatıyor, bir yandan da başka kadınların hem anne-
ler hem de kız evlatlar olarak kendi yaşadıklarını anlamaları-
na, onu bir tecrübeye dönüştürmelerine el veriyor. Feminist 
bir çalışmanın yapması gerektiği gibi.

El almak da el vermek de kesintisiz bir sürekliliğe, devral-
maya işaret etmiyor bu çalışmada. Tersine, hem feminist ku-
ramla (ve bazı feministlerle!) hem psikanalizle didişiyor – on-
lara soru soruyor, cevaplarını dinliyor, bazen (birçok kez) be-
ğenmiyor ama o cevapların verilmesine vesile olan sorulara 
dönüyor ve oradan ilerliyor...

Anneliğin kendisi gibi sütle, kanla, gözyaşıyla yoğrulmuş, 
kuşaklar boyu devam eden hikâyelerden süzülmüş, geçmiş ile 
geleceği şimdide, tam şu anda düğümlüyor. Yani aslında eli-
nizdeki kitap, “hayatın içinden” denen türden – metinlerle 
yaşananlar arasında gidip gelen, oradakini bununla, bunu 
oradakiyle sınayan bir çalışma.

Anneanneden anneye, oradan kız evlada, kendisine ve çocu-
ğuna aktarılan izleri takip ederken cesaret kadar şefkati de, 
öfke kadar anlayışı da yanına alıyor – bazen, bazısını daha 
fazla! İnsanın kendi öfkesiyle, kendi şiddetiyle yüzleşmesi ce-
saret ister, hele annelikle, çocuğuyla ilgiliyse. Bu yüzleşmenin 
ne kadar can yakıcı, ne zorlu, aynı zamanda nasıl dönüştürücü 
olduğunu anlatıyor; serinkanlılıkla. Belki de öyle yaptığı için 
biz, okurlar, onun yazdıklarının aynasında kendi yaşadıkları-
mıza, kendi bedenimizdeki izlere bakma cesaretini bulabiliyo-
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ruz. Bunu feminist bir iş olarak gördüğünü, girişteki şu cüm-
leden anlıyoruz: “bu kitabı yazmayı kendime ve bana benzer 
yollardan geçen diğer kadınlara borç bildim”.

Bu bakımdan anneliğe sadakat, kendine ve başka kadınlara 
sadakatle iç içe, belki de aynı şey. Annelik deneyiminin “deri-
mizden içeri sızlaması”na izin vermek, bütün o sütü, kanı, 
gözyaşını, hatırlamaları, izleri bedeninden geçirerek dönüş-
türmek. Anneliğin içinden geçmiyor da, anneliği kendi için-
den geçiriyor. Böyle bir şeyin o bedenle birlikte dokunduğu 
her şeyi, hatta geçmişi bile dönüştürmemesi mümkün mü? Ve 
zaten dünya, bundan başka nedir ki?

AKSU BORA


